研究生部通知
吉师研〔2015〕1号（总第344号）

关于开展2015年博士学位论文开题工作
相关事项的通知

博士培养单位：

学位论文开题是论文撰写工作的首要环节，是检验博士研究生个人知识量、学术水平及科研创新能力的有效手段。按照《吉林师范大学博士研究生学位论文开题规定（暂行）》（以下简称《开题规定》见附件1），现将相关事项通知如下：

一、开题对象

2013级博士研究生。
2、 开题时间

原则上在2015年6月1前，完成博士学位论文开题工作，具体时间自行安排。

3、 相关要求

1.各博士研究生应在导师的指导下，严格依照《开题规定》的相关要求，高度重视并认真完成学位论文开题工作。

2.各导师须根据《开题规定》的相关要求，指导研究生按时完成确定论文选题、撰写开题报告等相关工作。对于不按要求选题及撰写开题报告的研究生，导师有权不允许其开题。

3.研究生秘书须做好开题报告相关材料的报送、存档等工作，并确保将相应事项安排及时通知到导师和研究生本人。

4.培养单位应严格按照《开题规定》的相关要求，做好博士研究生开题资格的审核、开题答辩的组织及开题结果的报送工作，同时处理好以下几种情况：

（1）未参加及未通过开题答辩的博士研究生。对于确有特殊原因不能按时参加开题答辩或未通过开题答辩的博士研究生，本人须亲自填写延期开题申请表（见附件2），经培养单位同意后，报送研究生部进行审批，待批准后方可延期一年开题。
（2）修改后重新进行开题答辩的博士研究生。对于需要重新进行开题答辩的博士研究生，应在首次开题答辩后进行为期三个月的开题报告修改，并经导师同意后向培养单位提交开题报告修改情况书面说明，获批准后再次申请二次开题答辩。通过答辩则继续学位论文撰写，未通过答辩则延期一年开题，填写及报送延期开题申请表。

（3）变更开题题目与内容的博士研究生。开题通过者原则上不允许在论文题目与研究内容方面做出重大调整。对于确实需要变更题目或研究内容的，本人应在开题后三个月内提出变更申请（见附件3），经导师、培养单位同意后，可重新组织开题答辩，并将最终开题结果报送研究生部备案。若开题3个月后需要更改开题题目与内容的，须由本人提出书面申请，导师提交完成论文可行性意见书面材料，经培养学院依据实际情况进行论证并签署意见后，报送研究生部进行审批，获得批准后，方可重新组织开题答辩。对于再次进行的开题答辩，通过答辩则继续学位论文撰写，未通过答辩则延期一年开题，填写及报送延期开题申请表。

4、 材料报送

1.培养单位须提前一周将开题报告会安排（见附件4）材料电子版报送至yjsxw2013@163.com，纸质版（加盖公章）报送至博达一教1339室。
2.培养单位在开题答辩后一周内，须将加盖公章的纸质版材料（含开题报告（见附件5）一式三份、汇总表（见附件6）一份、延期申请表一式三份）报送至博达一教1339室。以上材料电子版报送至yjsxw2013@163.com。（注：开题报告电子版采用“学号_专业_姓名”方式命名。）
联系电话：0434-3291942

          0431-81765122
附件：1.吉林师范大学博士研究生学位论文开题规定（暂行）
2.吉林师范大学博士研究生延期开题申请表
3.吉林师范大学博士研究生开题变更申请表
4.吉林师范大学博士学位论文开题报告会安排
5.吉林师范大学博士学位论文开题报告
6.吉林师范大学博士学位论文开题报告结果汇总表
　　　　　　　　　　　研究生部

                             2014年12月5日
附件1：
吉林师范大学博士研究生学位论文开题规定（暂行）

学位论文开题是博士研究生学位论文工作中的重要环节，是博士研究生学位论文质量的重要保障，是综合衡量博士研究生培养质量和学术水平的重要标志。根据《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》、《关于做好服务国家特殊需求博士人才培养项目实施工作的通知》（学位[2013]4号）文件精神，结合我校实际,制定本规定。

第一条  申请开题资格

博士研究生在入学学习满一年，修满规定的课程学分后，方有资格申请学位论文开题。开题工作一般在入学后的第四学期进行，确有特殊情况不能按时参加开题的，须经本人申请、导师和培养学院同意、研究生部审批后延期一年开题。

第二条  论文选题要求

1．博士学位论文选题应从国家对满族语言文化高层次人才的实际需求出发，对我国满族文化遗产的抢救、保护、整理与研究或清史、满族谱牒文化、萨满文化、满语命名文化、东北民族文化比较等研究领域具有较大的理论意义、较强的实用价值和较高的学术价值。

选题要具有一定的难度和较高的理论水平，其研究内容要明确，要有独到见解或方法创新。

2．博士研究生入学后要在导师指导下，通过查阅文献、收集资料和田野调查等工作，掌握本选题领域的国内外现状和发展动态，独立撰写开题报告。

第三条  开题报告内容
1.选题来源。选题须来自国家级科研项目、省（部）级科研项目或自选课题。

2.选题依据。
（1）研究背景及意义：对所确定题目的理论意义、现实意义、应用价值等给予充分阐述

（2）国内外研究现状：充分分析本选题的历史与现状，着重说明该选题在国内外的发展动态和本人的研究设想，一般不少于5000字。

3.研究方案。
（1）研究目标、研究主要内容（框架）和拟解决的主要问题；
（2）拟采取的研究方法（或技术路线、方案）和可行性分析；
（3）目前存在的主要问题及解决方法；
（4）研究特色和创新性分析；
（5）预期的论文进展和成果。

4.主要参考文献。参考文献数量不少于50篇，其中外文文献不少于15篇。

第四条  开题答辩程序

1．开题答辩会由各培养学院负责组织。答辩委员会由5名以上本学科教授、副教授或相当职称的专家组成，原则上博士研究生导师不得少于全体委员的三分之二，校外专家不少于2人。答辩委员会设答辩主席1人，答辩秘书1人。参加开题答辩会的委员数为单数，委员名单须上报研究生部审核批准。
2．符合开题资格的博士研究生，其开题报告须经导师同意后，方可申请参加开题答辩会。开题报告应于正式开题答辩一周前送交至开题答辩委员会委员进行评审。

3．开题答辩会应张贴海报，公开举行。开题答辩会答辩程序如下：
（1）主席宣布答辩会开始并宣读答辩会程序；
（2）主席宣布答辩委员会委员名单；
（3）指导教师简要介绍答辩人的基本情况和课题背景；
（4）答辩人陈述开题报告主要内容(30分钟)；
（5）答辩委员会委员和列席者向答辩人提问，答辩人回答问题；
（6）答辩人与列席人员回避，答辩委员会委员讨论和评议开题报告，并达成一致评议意见；（7）答辩人与列席人员复会，主席向参加会议的全体人员宣读答辩委员会对开题报告的评价意见；
（8）开题答辩会结束。

4．指导教师对博士研究生的开题报告可作必要的解释和说明，但不能代替其回答问题。

第五条  开题答辩结果
1．开题答辩结果包括“同意开题”、“修改后开题”和“重新开题”三种。

2．在答辩委员会委员的评价意见中，若全部委员意见为同意开题，则该开题报告为通过；若有2名（含）以下委员意见为修改后重新开题，则应根据委员提出的具体意见，博士研究生对开题报告作进一步修改，3个月后经导师同意，向培养学院提交开题报告修改情况书面说明，获批准后向培养单位申请二次开题答辩；而评价意见未达到上述两种情况的，则延期一年开题。

3．开题答辩会结束后，答辩通过的博士研究生应在一周内将《吉林师范大学博士研究生开题报告》纸质版与电子版各一份，送交培养学院进行存档备案，并作为博士研究生学位论文中期检查的必备材料。

第六条  几点说明
1.未在规定时间内进行博士研究生学位论文开题且未申请延期开题的，不允许其参加当届博士学位论文其它环节，须随同下届按相关程序申请开题。

2.开题报告通过后，一般不得随意更改主要研究内容。确有特殊情况需要更改者，可在开题后3个月内，由研究生提出书面申请，经导师与培养学院同意，可重新组织开题答辩，并将最终开题结果报送研究生部备案。若开题3个月后需要更改开题内容的，须由研究生本人提出书面申请，导师提交完成论文可行性意见书面材料，经培养学院依据实际情况进行论证并签署意见后，报送研究生部进行审批，获得批准后，方可重新组织开题答辩。

3．对于所撰写的学位论文内容与开题内容不一致、又未办理开题内容变更手续的，一经发现，直接随同下届按相关程序重新申请开题。

第七条  其它
1.本规定由研究生部负责解释。
2.本规定自发布之日起施行。
吉林师范大学研究生部

2014年11月
附件2：

吉林师范大学博士研究生延期开题申请表

	姓名

	学号

	入学年月

	所在院系

	学科专业

	导师姓名

	联系电话

	研究方向

	论文题目

	应开题年月日

	延期开题年月日

	本人

申请
延期开题详细理由

	申请人签名：

 年    月    日

	导师意见
	导师签字：

年    月    日

	所在院系意见
	负责人签名：

                                                         （公章）

年   月    日

	研究生部意见

	负责人签名：

                                                         （公章）

年   月    日

注：此表一式三份，申请人、学院、研究生部各留一份。

附件3：

吉林师范大学博士研究生开题变更申请表

	姓名

	学号

	入学年月

	所在院系

	学科专业

	导师姓名

	联系电话

	研究方向

	论文原题目

	拟变更题目

	本人

申请变更题目详细理由

	申请人签名：

 年    月    日

	导师意见
	导师签字：

年    月    日

	所在院系意见
	负责人签名：

                                                         （公章）

年   月    日

	研究生部意见

	负责人签名：

                                                         （公章）

年   月    日

注：此表一式三份，申请人、学院、研究生部各留一份。

附件4：

吉林师范大学博士学位论文开题报告会安排

学院 （所）：                    （公章）
	学科专业

	年   级

	时    间

	地   点

	开题答辩委员会成员名单

	职  务
	姓  名
	职  称
	工  作  单  位

	主  席

	委  员

	委  员

	委  员

	委  员

	委  员

	委  员

	秘  书

	参加开题报告研究生姓名、拟选题目及指导教师情况

	序号
	研究生姓名
	拟选题目
	指导教师

	备注
	（本届研究生是否全部进行论文开题报告，如有未参加者，说明原因。）

负责人签字：
  年     月     日

附件5：
[image: image1.jpg]4, 3 %5 ¥
NG

博士学位论文开题报告

	论 文 题 目：

	开题人姓名：

	学 院 (所)：

	年      级：

	学 科 专 业：

	研 究 方 向：

	指 导 教 师：

	开 题 时 间：

	题目名称：

	选题
来源
	国家级
科研项目
	省（部）级
科研项目
	地（厅）级

科研项目
	校级课题
	自选课题

	一、选题依据

（一）研究背景及意义

（二）国内外研究现状

二、研究方案

（一）研究目标、研究主要内容或框架、拟解决的关键问题

（二）拟采取的研究方法（或技术路线、实验方案）和可行性分析

（三）目前存在的主要问题及解决方法

（四）研究特色和创新性分析

（五）预期的论文进展和成果（研究阶段、时间、主要工作、阶段性成果）

三、研究基础

（一）支持研究的现有条件
（二）完成研究所须的经费预算及经费来源
四、主要参考文献

	五、导师综合评价
                  导师签字：

年   月   日

	六、开题答辩委员会委员名单

	职 务
	姓名
	职称
	是否博导
	工作单位

	主 席

	委 员

	委 员

	委 员

	委 员

	委 员

	委 员

	秘 书

	七、开题答辩委员会评审意见
（一）对选题依据、研究方案、研究基础及创新性的评价

（二）存在的主要问题及改进措施

 答辩委员会主席签字：

年  月  日

	八、院（所）审核意见

 负责人签字（公章）：

年   月   日

	九、研究生部审核意见

 负责人签字（公章）：

年   月   日

附件6：

吉林师范大学博士学位论文开题报告结果汇总表

学院 （所）：                    （公章）
	序号
	专业
	学  号
	姓  名
	指导教师
	拟选题目
	报告日期
	结果

	（同意开题、修改后开题、重新开题）

负责人签字：                                                                                        年     月     日